b̄ p̄p̄t̄e delectabil̄ exp̄dit̄e fact̄
l̄t̄ z sine labore. Quart̄ vocat̄ ḡd̄
heroic̄ quo q̄ resistit p̄ct̄iōibus
p̄p̄t̄e exp̄dit̄e delectabil̄ sine la-
bore et cū excellentia.

Sciendū est secundo

q̄ ad huc ē bonū dubiū vtr̄ i nobis pos-
sit ḡn̄ari virtutes sine op̄atōib̄ z ex-
teriorib̄. Pro cuī solutione caduer-
tēdū q̄ virtutes i voluntate p̄nt̄ ḡn̄a-
ri sine op̄atōib̄ exterioribus. v̄t̄ ex
multis velle dādi elemosinā p̄pter
deū dato q̄ nulla sit datio v̄l op̄atio
extra p̄t̄ ḡn̄i virt̄ i voluntate z hoc
quē ē ip̄edimētū i op̄atōib̄ exteriori-
b̄. An̄ dicūt aliq̄ q̄ nō ex̄t̄e ip̄edi-
mēto ex̄t̄i seco nō ē possibile virtu-
tē i nobis sine op̄atōib̄ exteriorib̄
acq̄ri. q̄: electio voluntatis nūq̄ē re-
cta s̄ defectuosa si non moneat ad
op̄ exteri q̄n̄ ōz z sicut ōz et sic de
alijs Et hoc quādo nulli ē ip̄edimē-
tū v̄t̄ puta a nālī necessitate puta q̄
ōz comedē. aut ex defectu obiectiq̄
n̄ occurrit obiectū circa q̄ d̄eo exerce-
te illi actū v̄l instrumētū v̄l aliquo a-
lio obulāte z p̄r̄ dari exēplū de pau-
pere q̄ h̄z velle dādi elemosinam si
t̄n̄ h̄ere vnde. Et p̄ hoc p̄oitur.

Conclusio responsalis

Op̄altones ex q̄b̄ ḡignū̄ virtutes
z op̄atōes elicit̄e a talib̄ virtutib̄
sūt eiūs d̄e sp̄ei. Que cōclusio relin-
q̄tur orobata exdictis.

Querit̄ vtr̄ ex vna op̄atōe pos-
sit ḡn̄ari virtus. Et arguit̄ p̄io q̄ sic
q̄: vel ḡn̄at̄ ex p̄ia v̄l nō. si ex p̄ia
t̄n̄ seq̄e q̄ ex aliis seq̄enti bus nō ḡn̄a-
tur. s̄nō ex p̄ia v̄l ḡ ex p̄ia et s̄icha
beo itētū v̄l terelia et sic habeo etiā
intentum. Af̄ sc̄do sic virtus vnita
fortiorē seip̄a dispersa ḡ si ex multis
op̄atōibus possit ḡn̄ari etiā ex vna
itēsa. In opp̄m̄ arḡt̄ q̄: dicit̄ aristo-
teles q̄ virtutes sūt nobis p̄ assue

Ethicorum

fractione. In his videtur concordare in primo ubi dicitur quod una virtus non facit verum nec una dicitur autem. neque una operatio facit hoc est bene et felicitate. per solutionem questionis.

Sciendum est primo quod

ista ratio provenit ex uno dubio puta virtutes possint augeri. id est utendi pro solutione supponitur quod capit de virtute ut est habitus moralis laudabilis quod scienter et libere firmiter et laudabiliter operamur. sic virtus non consistit in indivisibili. alioquin non diceretur virtuosior altero. quod sicut est. ut sicut sanitas dicitur se habere ad corpus. ita virtus ad animam sicut homo dicitur sanior alioquin hoc convenit ratione proportionis. quatuor qualitates humorum ita aliquis dicitur virtuosior. quod habitus virtuosus habet intensiorem. et sic virtus habet latitudinem. Et si dicas quarta est illa latitudo? Aristoteles et quod difficile est hanc dicere ponit exemplum. Homo solus bene sagittatur qui signum attingit sicut etiam qui prope visum dicitur aliquem esse factum bonum sagittatorum per hoc quod sepe signum vel prope signum attingit. ita possibile est per frequens exercitium hoc est fieri meliorem et magis virtuosum. et per hanc virtus potest intendi. ut propter latitudinem virtutis est ipsa virtus citra summum. vel (ut dicunt alii) citra terminum. Fortis est enim quod est calidum intendit. et calidissimum non intendit. Quod si aliquid remoueat. ita plus non erit calidissimum et si aliquid possit addi non erit calidissimum. Sed de corruptione virtutum dico possunt diminui. ut puta a remotiore suis partibus. ut si servas virtutis dicitur esse sicut operatio illis quibus gratia habet dico et quod potest diminui per actus malos illis operatibus virtuosus oppositos vel per operatorem distorsas que sunt gratia in hunc modum. et sic modus dicitur esse superioribus multum sunt alii modi. et per maiorem declarationem.

Sciendum est secundum dogma

tenendo istum modum sicut per modum gratia virtutis. ut sicut candela incensa aere illuminat. talia addita magis illuminat. ita una operatio virtutis aliquas virtutes gratia. et alia aliquid ut sit maior virtus quam alia. Et sicut ex corpore multum luminoso gratia maior lumine ita ex operatione magis intensa gratia maior virtus. Et ista opinio videtur esse probabilior quod vel secundum primam operationem aliquid relinquitur vel non: si sic habeo intentum si non est homo non se melius habet post operationem primam quam alia quod falsum est. Quod videtur ratio quare post primam magis est dispositus ad secundam operationem. Et sic ad primam operationem virtuosam nihil relinquitur non videtur quare magis per secundam vel tertiam. cum contingat illas alia esse minus intensas. Et sic per primum operationem potest gratia virtus habitus virtuosus imo potest una operatio esse ita intensa quod habitus perfectior generabitur quam multe alie minus intense. et sic probatur argumenta ante oppositum que sunt pro parte vera. Adverte tamen quod difficile est alia habere istas operationes. ut aliqui sunt multum in potentia remota ut sunt iuvenes qui sunt passim onus secutores. Et etiam illi qui sunt maliciis habituati. Aliqui sunt in potentia propinqua in quibus iam passionibus sunt cedate. et qui tamen sunt virtutibus habituati. Et per ista pro quod aliud est in speculativo et virtutibus. quod intellectus in speculativo non habet potentiam recalcitrantem seu pervertentem iudicium rationis sed per unquam demonstrationem poterit aliquis habere firmam adhesionem. sed voluntas a sepe habet appetitum sensitivum rebellantem et subvertentem secundum quem appetitum sensitivum voluntas nata est contra elevari et cooperari sicut dominus servus Ad rationem post oppositum conceditur quod virtus acquiritur per assuetudinem. sed

Liber secundus

in ex hoc non sequitur quod per bona operationem
aliquid virtutis vel ipsa virtus possit generari

Conclusio responsalis

Virtutes generantur per operationes sic quod ali-
quid virtutis per quales operationem gene-
rat. Que conclusio relinquatur probata in secundo notabilis.

Signum autem oportet facere
habitum super venientem volu-
ptatem vel tristitiam operi-
bus qui quidem enim recedit
a voluptatibus corporalibus
et hoc ipse gaudet temperatus
qui autem tristatur intempe-
ratus est. Et qui quid sinit
net terribilia picula vel gau-
det vel non tristatur fortis etc.

Veritas virtus moralis est circa
delectationes et tristitias. Et ad primo
quod non quod delectationes non sunt obiecta
virtutis. Igitur virtutes sunt circa illa. Ad
secundo sic. Virtutes non distinguuntur per
delectationes et tristitias. sed per obiecta
igitur non sunt circa delectationes et tristitias.
In oppositum est Aristoteles in textu. Pro
cuius questionis solutione.

Sciendum est primo quod

iste passiones. scilicet delectatio et tristitia seu
dolor: sunt in appetitu rationali sicut in
voluntate vel sensitivo. An delectatio
causatur appetitu experientia obiecti ap-
prehensum sub ratione convenientis vel ex obse-
ntia obiecti apprehensum sub ratione discove-
nientis. Et tristitia primo causatur
puta experientia obiecti apprehensum sub ro-
ne discovenientis. vel absentia obiecti
apprehensum sub ratione convenientis. Et est ad
veritatem quod est virtus in primo in
plurimum adversatur rationi. quod non potest sus-

ficienter conferre nisi obicit sibi presentem
et illud quod sequitur illud obicit vel in presentem et
futurum. quod in ratione potest. sed sensus illud quod
sibi de presenti convenit acceptat et de
lectatur. Quis illud sit sibi inhonestum. vel
quod non ceat in futuro intellectus. Ad ista
illam consideras fugit illud per mala sequen-
tia. An pervenit aliquid quod appetit sensu
tium per mala consuetudinem sicut in ma-
lis nullo modo obedit iudiciorum rationis imo
(quod per se) puerit rationem et iudicium
rationis trahit ad iudicium sensus. Et per op-
positum est in virtuosus appetit sensum
obedit rationi. et trahit ad rationem sic quod non
sistit in iudicio sensus. sed expectat iudicium
rationis. et insequitur ipsum dimittens
sensus. Ex istis patet quod virtus moralis tri-
plici habet effectum super appetitum sensum
unum. Primo refrenat ipsum ne nimis ei
to sequatur iudicium sensus: sed expectet iudicium
rationis. Secundo determinat ipsum ad
obediendum iudiciorum rationis quod iudicio
sensu repugnet. Tercio ordinat et tem-
perat delectationes et tristitias sensus
vel ut ipse eorum nunquam trahat appeti-
tum contra iudicium rationis. Tunc autem seu
habitus virtuosus e contrario facit

Sciendum est secundo quod

per solutionem questionis ponitur aliquid ad
notandum. Prima. virtutes sunt circa dele-
ctationes et tristitias per modum sequenti-
um. delectatio vel tristitia sequitur sepe
ad actum virtutis. quod virtuosus in omni
ope virtutis delectatur. quod sunt habitus iudi-
cium apprehendit ipsum opus virtuosum sub ratione
convenientis et boni simpliciter. et impeditur
to virtutis tristatur in ope vitioso et ap-
prehendit ipsum sub ratione discovenientis
et mali simpliciter. Secunda conclusio. virtus
suppleat quod ad actum electivum seu quod
alimonia actuum est magis circa dele-
ctationes quam circa tristitias quia ma-
iore habitu dicitur habere ad actum virtutis
ad quem sequitur delectatio. quam ad impedi-

Ethicorum

mentis virtutis: vel ipsius opus vicio
sum in alio ad quod sequitur tristitia. Et
quod ad moderatorem magis se habet circa
tristitias quam circa delectationes. Et
ita eodem est virtus se habet circa delecta-
tiones et tristitias sensuales tanquam
circa obiecta quod videtur dictum est virtus mo-
derat passiones sensuum ut ipse eas
nunquam possit trahere iudicium rationis
Pro cuius declaratione est advertendum
quod duplex obiectum virtutis. scilicet exte-
rius et interius. Exterius est res exterior cir-
ca quam operatur ut sunt cibum / potum / pecu-
nia etc. Interius sunt delectationes et tri-
stitie quas res extra iterum appetitui
sensitivo. Et ista eodem videtur inter-
dere rationem et sine ratione videntur esse proba-
re. Una enim de quod pro voluptates mala
operatur propter tristitias a bonis re-
cedimus. Quarta eodem. Quia virtutes
magis sunt circa delectationes. et aliquid
magis circa tristitias quare obiecta
magis nata sunt expressa sua curare de-
lectationes. Et ille sunt magis circa tri-
stitias quare obiecta sunt magis na-
ta curare ratione vel tristitia sicut est forti-
tudo. Et advertendum finaliter quod passio que
moderata a virtute est duplex. scilicet inextin-
sibilis et illa moderari dupliciter. uno modo
scilicet minuendo eam secundum rationem referendo eam in
deum futura est dupliciter moderata. scilicet
fugiendo obiectum quod natum est delecta-
ri eodem accipiendo obiecta sola que sunt
nata moderata delectari. Et per hoc
solventur rationes. Ad dato quod virtutes non
distinguantur per passiones. in propter hoc
non sequitur quod virtutes sunt circa ipsas

Conclusio responsalis

Virtutes morales non solum per mo-
dum sequelle. sed tanquam circa obiecta
sunt circa delectationes et tristitias
Ideoque determinantur vir-
tutes impatientes! quasdam et

detentio non bene autem omnia simpliciter
dicuntur. sed non oportet et quod non
oportet et quecumque alia oportet
ponuntur. Supponitur ergo
virtus esse talis circa volu-
ptates et tristitias optimo-
rum operativa etc.

Scriptur utrumque virtutes excludant
in habere passiones. Et arguitur
modo sic quod virtutes sunt tria passio-
bus quod oportet quod reprimantur per virtutes. af-
fectibus sic passiones superant virtutes se-
quitur quod ille non est virtuosus igitur. In
oppositum est aristoteles in textu Pro istis
autem questionis solutione.

Sciendum est primo quod

virtus moralis non excludit omnes pas-
siones quod non excludit suum proprium actum
sed neque passiones. per rationem quod ad actum
tutis sequuntur passiones puta delecta-
tiones. Item virtus operatur circa pas-
siones mitigando et refrenando eas.
Item virtus non excludit illud quod
recta ratio dicitur sed recta ratio dicitur am-
co dolentem esse compatendum et gaudendum
de bono ipsius igitur. Sed du-
bitum est utrum excludat omnes passiones ma-
lam. Pro cuius declaratione est ad-
vertendum quod duplex est malum. scilicet pene per
se. Tunc ponitur talis conclusio. Vir-
tus a virtuosus non excludit malum pene-
ne quod virtuosus in infortunia per atyran-
niam capi et pati secundum sensum habet
enim multam displicentiam de malicia eor-
um et de sua passione iniusta et de hoc
quod imeditur a multis operationibus vir-
tuosis. Unde in primo huius dictum est
quod infortunia beatorum tribulant et tri-
stite imediuntur a multis operationibus

Liberr **secundus**

Sed de malo culpe dicitur probabiliter excludunt mali culpe. victa et malos actus quod virtuosus appetitus sensitivus tenet sub ratione et obedit rationi perfecte. sic quod virtuosus nunquam dimittit appetitum sensitivum nisi sub regimine rationis. Et tunc est aliqui quod stat virtuosum male agere pro quod temptationes sunt in optimis viris et hoc non est nisi quod patiuntur secundum sensum mala passione inclinantem eos ad operationem malam igitur etc. Sed pro maiori predictionum declaratione

Sciendum est secundum quod in hominibus inveniuntur quintuplex status. Primus est animalis antequam vitetur ratione. Secundus est incontinentie in quo homo non virtutem ratione sed appetitum sensitivum rebellat rationi et vincit eam. Tertius est status malicie ubi appetitus sensitivus propter assuetudinem ita trahit rationem quod omnia depravat et pervertit penitus. Incontinentes ergo operatur secundum iudicium sensus et contra iudicium rationis. Pravi autem operantur secundum sensum et secundum iudicium depravate rationis. Quartus est status continentie ubi ratio vincit sensum rebellantem et. Quintus est ubi appetitus sensitivus trahitur ad rationem et in omni operatione sua expectat iudicium rationis. Ex quo sequitur quod virtuosus non patitur passione corruptente iudicium rationis neque est electionem voluntatis quod tunc esset malus simpliciter nec passione superueniente quod tunc esset malus simpliciter vel passione rebellante quod tunc non transgrediret status continentie nec passione sensitivus delicta quod hic esset status animalis. Et si dicas virtuosus potest pati temptationes. Respondet quod temptationes sunt per temptationem applicationem rerum que nate sunt in ordinate trahere appetitum sensitivum contra rectum iudicium rationis et sic possunt bene accide-

re virtuosus. sed in eis nullus imperium inordinatum facit. Et per hoc solentur rationes et non in virtuosos passionem superant. Virtutes sed si infirmitate passionem moderant medianibus virtutibus sic quod non vincunt rationem. Quod appropinquat ponitur

Conclusio responsalis

Virtutes excludunt passiones malas sic quod non possunt vincere rationem sed ei obediunt. Que conclusio relinquitur probata ex dictis

Tribus enim existentibus que circa electiones et tribus que in fugis bono conferente delectabili et tribus contrarius malo nocivo tristis. circa hec quidem omnia bonus directivus est malus autem peccans. maxime autem circa delectationem communia etenim hec animabus et omnibus que sub electione assequuntur etc.

Veritur virtus eligibile benedictur in bonum delectabile et honestum. Arguitur primo quod non quia delectabile est utile igitur. Item bonum honestum est delectatio. igitur. ista divisio est mala. In oppositum est ad intertextum pro cuius solutione

Sciendum est primum

eligibile capit dupliciter uno modo prope et stricte et sic solum illa que sunt ad finem sunt eligibilia. Alio modo capitur large et sic omne appetibile dicitur eligibile. Adverte videris quod sicut solum capit multipliciter etc.

Ethicorum

formaliter signatue et effectiue. Si
militer honestū pōt capi multiplici
ter. Anomō formaliter. et sic dō q̄ ho
nestū et q̄b sua vt nos trahit et sua di
gnitate nos allicit. Et istud pprie n̄
est nisi ip̄a felicitas quā oēs tā boni
q̄ mali naturales desiderāt ad quā
vlt ad ei⁹ similitudine tā boni q̄ ma
li dirigūt in as opatōes. Aliomō ca
pif si p̄t et sic dico q̄ oia q̄ dicunt p
ficere aiām dicunt honesta sicut scie
ntutes et act⁹ virtutū. Et licet feli
citas sola sit p̄smū et p̄cipalis ho
nestū. tñ virtutes etiā morales et a
rū operationes dicunt honeste scdm
seip̄as. et hoc tā p̄p̄ p̄p̄nquitatē
quā h̄nt ad felicitatē. q̄z p̄pter hoc
q̄ perficiūt aiām et ip̄sā reddūt sim
plicit̄er bonā h̄ forte nō optimā. et
etiā q̄ scd̄z seip̄as sunt eligibiles. et
si q̄raa vtz virtutes sunt appetibi
p̄pter se. Dico q̄ virtutes h̄nt in se
rōem boni et sic dico q̄ si ly p̄p̄t dic
cat habitudinē cause formalis sunt
p̄pter se appetibiles. si aut̄ si dicat
habitudinē finis nō sunt p̄p̄t se ap
petibiles. Aduerte vlteri⁹ q̄ aliqua
etiā dicunt honesta p̄ attributionē
puta q̄n̄ habent habitudinē ad vir
tutes vel ad operationes virtutum
nō quidē discōuenientē h̄ cōueniē
tie sicut oēs operationes exteriores
vel exterioris operata que secundum
virtutem procedunt et signa virtu
tuz sicut sunt honores non quidem
honores p̄ p̄ pecunias sed p̄pter
virtutes et etiā oia illa quib⁹ virtutes
vntur in suis operationibus
sicut sūt amici et vlt̄er oia bona cor
poris scd̄z quod ordinātur ad virtu
tes. et isto nō paupertates iniurie
passe propter virtutes dicuntur eē
honeste. et per contrariū. illa dicun
tur esse turpia q̄ animā interioris de
surpant. sicut victa et eorum oper
es illa que habēt habitudinē ad ip̄

sicut sūtoia exi⁹ opata scd̄m h̄ylica
Sciendum est secundum
duplex p̄nt esse fines i humana vita
quidā sunt veri fines q̄vere sūt boni
et optimi in humana vita. An de ra
tione finis ē q̄ sūt bonū q̄ optimū.
Et isti fines sūt virtutes vel opatōes
virtutū vt iste hō d̄f simpliciter bo
nus et optim⁹. Alij sūt fines falsi
statuti nobis scd̄m corruptā rōnē
et p̄uersam electionē et istos fines
statuūt sibi viciosi et p̄uersi et varian
tur scd̄z exigētia vicioz. Sic vtile
dicif dupliciter vno mō simpliciter
q̄d est ad bonū finē alio mō secundū
quid quod ē ad malū finē. quem ad
modum dicim⁹ q̄d nox obscura est
vtilis latroni et tale vtile est valde
noctuu⁹ vñ illud dicitur esse nociuū
p̄ quod michi plus mali q̄z boni ac
quiritur. vnde inter bona sic alijs
nullo modo sunt p̄parabilia. Et q̄
sequitur correlariū q̄ nihil h̄z ratio
nē vtilis simpliciter nisi quod oad̄
natur ad virtutes. istis suppositis
ponuntur quattuor conclusiones d̄
appetibili. Prima ratio boni sumit
tur ex eo q̄ aliquid dicif eē p̄fecte
appetibile scd̄m illud nō dicif citur
appetibile simpliciter qz est appeti
bile p̄ausisqz appetibile appetit
recto Tertia appetit⁹ dicif rect⁹ eo
q̄ ē p̄son⁹ rōi recte. Quarta rō recta
nichil iudicat eē appetibile q̄d non
sit bonū et cōueniēs ip̄i appetitui seu
appetenti Et ex oibus his ponitur

Conclusio responsalis

Diuisio appetibilis ē sufficiēter po
sta et vnum mēbrū nō dicif de alto
mediāte isto aduebio formalif q̄d
sufficit ad bonā diuisiōē Et p̄ h̄ sol
uunt rōes An notū est q̄ vnū bonū
vt puta honestū pōt dici bonum de
lectabile et vtile tamen vnū non est

Libro secundus

aliud formaliter. qz vni non predi-
catur de alio mediate isto adverbio
formaliter

Habuc difficilius volupta-
ti pugnare quam ire. que ad
modum ait eracitus. circa
difficilius autem et ars sit et
virtus etc.

Verif vtz difficult? sit pugna-
re voluptati ire. Et primo q
non qz ira e scb; fortioze ipeti 13f.
Arguit scdo q pugnat passioni seu
voluptati pugnat sensui r roni sil.
Dicit eni aristoteles q ira cosequit
aliqualiter rone pcupiscentia autez
no. In opom e aristo teles in textu
Prö cuius questionis solutione.

Sciendum est primo q
pugnare in pposito no e aliud qze-
tingere vel moderare passionē vt n
trahat appetitū sensitivū ptra iud
clū recte rōis vñ mlte sūt cāedifficul-
tatis pugnādi possiōib;. Ana e ex
eo q ipet? passionis ēvehemētior
sle pugnare seu moderare irā ēdiffi-
cilius. qz ipsa ira ē ipetuolissima p
pt ebullitionē sanguis. Scda cā qz
illa passio ē magis appetitui natu-
rali cū naturalr ē cōueniēs r sic diffi-
cili? ē pugnare voluptati. qz volup-
tas ē sēfual delectatio catur ex cō-
ueniētia sensibit ad sēfū ira autē tri-
sticiā hz annexā. qz catur ex discōue-
niētia sensib; ad sēfū. Tertia causa
ē frequentatio opis ad qd passio lēti-
nat ppt qd dicit ar q difficile ē pu-
gnare p passionē in q mlte qd hitua-
tur. Dicit et q magis difficile ē pu-
gnare ptra illd qd occulte enēit sic
ira qz p illd qd notorie enēit. Aduer-
te et q dicit ar q ira aliqliter conse-
quit rōez. id difficile ē contrā eō pu-

gnare s; cū iratus voluerit redire ad
rōez cito erit peccatum sibi notum
Ex quo sequit q aliō ē pugnare cō-
travoluptatē r extingere voluptatē
vñ aliq voluptas vt puta ardor car-
nis dicit extingit qñ ex lōga casti-
gatione carnis corripit male qua-
litates inclinātes ad cōcupiscēdiā
bidmose etiā qñ dimittit materiam
ad libidinē incltās et etiā p frequē-
tes actus castitatis corrupti sūt ma-
lithabitus rē.

Sciendum est secundo q
alia difficultas ē vtrū ars rōis sep-
sint circa difficilia. Prö cuius solu-
tiōe ē aduertēdū q in actibus hū-
nis de quib; ad pñs intēdim? diffi-
cultas ali puenit ex pte materie cū
ca quā operamur qz opatiōi rēfistit
vtdifficile ē sciderelapidē durū. Ali
puenit difficultas ex pte nostri r h?
tripliciter scd; qper tria operamur
Prö ex pte appetit? quia nō incli-
natur ad illam operationē vel quia
habet inclinacionē ad operationēz
oppōsitā. vt difficile ē intēperato a
voluptate recedere. Secundo pue-
nit ex pte intellectus. puta quando
non habemus sciētiam de modo fa-
ctendi vel propter difficultatem ac-
quirendi illam scientiam. Tertio p-
uenit ex parte membrorum corpo-
raliuz. quia talia membra exercitio
lassantur vel quia non sunt assueta
in tali operatione. Ex quo sequitur
corelatiū q omnes operationes p-
tinentes ad artem vel virtutem sūt
nobis difficiles nisi habuerimus ar-
tem vel virtutem. Sequitur secūdo
q facilitas efficitur in nobis per ar-
tem et virtutem. Ex omnibus istis
et maxime que dicta sunt in primo
notabili pzd sit dicēdū ad rationes
prius factas. Ideo. ponitur.

Conclusio respōnsalis

Ethicozum

Aliquisse difficile e pugnare tre
a etia pugnare voluptati. Que con
eluso relinquit pbars ex dicitis.
Op3 autem nosolum sic d i
cere qm hitus sedet qualis
quidem. Bicendum igitur
quonia virtus ois cuius vti
q3 fuerit virtus, etia bene
habes perficit. et opus eius
bonu reddu. puta oculi vi r
tus et oculi. in facit studio
et opus eius bonum. **O**cu
lieniunt vir tute bene vide
mus. e'c.

Ser vtz vtus pssit i medio
Argf pmo q n q est aliqua vtus
q inclinat ad extra. vt maguanim
tas inclinat ad magnos honores et
magnificetia ad magnos supus r
no ad mediocres. igit. **A**rguitur
scdo. dicit Ar. q queda snt opatio
nes q snt sic male scdz se q in eis n
pveni dirigeret i sp peccare q3 tum
chq3 habeam3 nos ad eas siue itesi
de sine remissive siue mediocriter.
igit i ipis vt3 no cossistit i medio. sed
i omoda fuga. In oppm est aristo
tu repx. **P**ro cuius solutione.

Sciendū est primo q
mediū vt hic sumit e illd q e int de
secru r iugabūdātiā sic videlicet q
nec excedit nec deficit. An est aduer
tedū q bonitas attribuit habitus
moralit rōe cōformitatis ipsius vel
sue opationis ad rectā rōez. r malit
cia ex viformitate. Est sic p3 q boni
tas r malicia attribuit vtuti ab ex
trinseco. Illis suppositio ponitur
aliq ppōes. **P**rima vt rōne boni

tatis sibi attributa cōsistit i medio
si i extremo. p3 qz rōe bonitatis et
malicie optimū non opponit malo
scdz mediū. s3 scdz extremū. s3 vt3
e hitus moralit optim3. igit. An
si vtus rōe bonitatis sibi attributa
cōsistit i medio. s3 ref q extrema
aliquid bonitatis haberet. qd falsū
est. **S**ecda pppositio. Virtus nō est
ne diti passionū vel operatōnū se
cundū eius substantiā quia. mediti
sic acceptū est de genere. extremo. v3
Notū ē enim q moderate se habe
re circa cibum et excessiue sunt q3
dem rōis quo ad substantiā. **T**ertia
ppō. **V**irtus est mediū passionū vel
operatōnū obiectiue sic itelligen
do q ipa est circa passiones vel ope
rationes medias. i. moderatas. qz
vna malicia q ad substantiā continet
substantiā vtutis. r cui3 hoc plus et
alio min3. iō videt esse i medio dua
rū malitiaz acceptaz scdz suas sub
stantias p3 q vtus est circa passioes
vel operationes in quibus habem3
nos bñ vec male. **Q**ui ei irascit pl3
vel minus irascit qui plus vel min3
dat male dat. **Q**uarta ppō. **V**tus
accepta scdz suā substantiā ē mediū
duaz malitiaz: qz sicut operatōes
ad opationes. ita habit3 ad hit3. s3
opationes vtutis sunt medie inter
operationes malitiaz acceptarum
scdz suas substantias. igitur.

Sciendum est secundo q
difficultas e vtz vtus cossistat i me
dio quo ad nos. an scdz rē. **P**ro
cuius solutione est advertendū q
aristoteles ponit du plectōfiam ite
mediū rei r mediū quo ad nos pma
est qz mediū rei sumit scdz eqdistan
tiā ab extremis vt si extrema povā
tur duo r decē. tunc mediū erit sex.
Sed mediū quo ad nos ē qd nec erit
min3 debitum nec magis debitum

Libra primus

mellus, s; honodabilia sūt q̄ secundū se sūt bona, istud etiā p̄z nā lauset v̄itu perū s̄riāf. Hā v̄ituperū ē de malo vt a malis retrahat. Hā laus d; eē de bono et ad meli⁹ excitet. Hā sūt optim⁹ nō idiget vt excitet ad meli⁹ iō illi nō sūt laudabiles. Et p̄ hoc solū ē argumēta. Notū ē q̄ felicitas et etiā deus sūt bene laudabilia capiēdo laudante large s; nō capiēdo laudabile pp̄rie et s̄ricte.

Testatur autē sermō et q̄d nūc q̄sitū ē circa nichil enim licerit hūanoꝝ operum cōstrātia vt: circa opationes q̄ sunt secundum virtutē p̄manentiores enim disciplinis he videntur etc.

Sciendum est secundū q̄ circa textū icidit vna difficultas q̄d istoz ē p̄manētius puta virtutes v̄bi sc̄ip̄ie seu sciētie. Ad quā respōdet breuiter q̄ virtutes sūt p̄manētiores q̄ p̄ obliuionē nō p̄nt deleri quin de ipsis p̄ea q̄ i vita occurrūt habeam⁹ cōtinuū exercitiū. s; h̄it⁹ p̄ obliuionē et p̄ infruptionē act⁹ p̄di p̄nt. Et dem⁹ etiā istud p̄ experientia. Hā etiā act⁹ virtutū magis et p̄iō p̄nt exerceri q̄ act⁹ habitū speculabilū. et si dicas h̄ hoc esse verū. v̄ hoc eēt ex p̄te sub̄i v̄ ex p̄te h̄it⁹ s; nullū uloz ē dicēdū. igit. r̄ndet q̄ nō ex p̄te sub̄iecti s; ex p̄te fantasmat̄is vel sp̄ci icelligibilis. vt a fantasmate d; p̄det. Hā d̄ p̄babilit̄ q̄ sicut act⁹ intelligēdi depēdet ab actu fantasmat̄i et sciēt̄i eē et cōseruari ita h̄it⁹ depēdet in eē et p̄seruare ab h̄itu fantasmat̄i id ad corruptionē illi⁹ corū p̄ h̄itus in intellectu. et si q̄s itez dicat actus speculatiōis saltē circa diuina

nos magis trahit q̄ act⁹ virtutū igit. Hā q̄ nos magis trahāt n̄ tñ se quis q̄ p̄p̄t sicut p̄manētiores q̄ in actib⁹ virtutū sūt alie cāe p̄manētie fortiores. Ex oibus istis ponit cōclusionē r̄sāf. Capiēdo laudē large et licitas ē laudabil. s; si capiēdo s̄ricte. Videtur v̄tq̄ et alia quedā natura anime irrationalis esse participans quidem aliquid qualiter rōe incōueniēs enim et cōtinētis rationē habens laudamus recte et iacta optia de p̄catur ratio. Videtur autē iūpis aliud q̄d p̄ter rōe iūnatum quod aduersatur et obicit rationi. etc.

Verū v̄trū appetit⁹ sensitīus aduerset seu obuset rōni. Ad p̄iō q̄ nō q̄ illd q̄d ē obediē ratio nō aduersatur rōi s; appetit⁹ sensitīus est obediēbilis rōni igit. Ad sc̄do sic. Illd q̄d ordinatur ad alterū nō aduersatur illi alteri s; appetit⁹ sensitīus ordinat⁹ ad rōes igit. In opposit⁹ est. i. textu cui⁹ solutio ē

Sciendum est primo q̄ intellect⁹ seu rō d̄nat appetitū sensitīuo domino politici et regali mō notū ē q̄ sicut in tali p̄ncipalī v̄l domino nō obedit nisi libere domino iō nō semp̄ sibi obdit s; aliqui sibi aduersatur aliquādo nō sic est de appetitu sensitīuo q̄ soluz libere videtur obedire intellectui seu rōni iō sibi aliqui obedit et ista p̄nt declarari. Hā incōtinēs h̄z rōnē rē etā s; hoc ē ihonestū facere q̄d ip̄se fugiendū tñ appetit⁹ ad hoc fortit⁹ inclināt⁹ mouet ad hoc faciēdū v̄ incōtinēs vult seip̄ recidē ab appetit⁹

Euchorum

ad mediū p̄ta ad virtutē pri^o recē-
dere dicitur qd magis oppō virtū-
ti Et si dicas nos nō possum^o illud
mediū cognoscere Rñdē q̄ nullus
ē vir rōe q̄ non possit cognoscere in-
gñal extrema r̄ mediū virtutis Ex
quo sequit^o q̄ cū iuuenēs ducūt pas-
sionib^o p̄ se ip̄s nō sūt virtuosī. sed
indigēt castigatore r̄ instructore. In-
structor enim magis videt qd in disci-
pulo magis cōtrariat virtuti Aduer-
te vltēr^o q̄ nulli sūt ita bñ nati q̄n
appetit^o sensitiv^o si eēt sibi dereli-
ct^o duceret ad malū tñ aliq̄ sunt ma-
gis inclinati ad malū q̄ ad bonū r̄
illos vocat aristō. male natos. Aliq̄
min^o sunt inclinati ad malū r̄ illos
vocat aristoteles bñ natos Et ad-
uerte q̄ ista dñt r̄ semp accipi quo ad
nos. vñ h̄z auaritia scđz se magis op-
ponat liberalitati q̄z pdigalitas tñ
in illo q̄ nat^o eēt ad pdigalitatē ecō-
tra eēt. iō requirit magna industria
ad inueniēdum mediū Et ponitur

Conclusiō respōsialis

Vir^o magis opponitur extremis
in rōe boni r̄ mali q̄z extrema oppo-
nant^o inter se. Ad rōes p̄z sufficiētē
qd sūt dicēdū in p̄io notabili.

Et sic est finis scđi huius

¶ In tertio libro ethicorum
Queritur utri voluntas pos-
sit sic disponi q̄ necessario velle ali-
quid At primo q̄ sic quia dicimus
q̄ hō potest cogi ad aliquid facien-
dū ergo voluntas sic vult aliquid
q̄ non potest velle oppōsitū. Arḡ
secundo q̄ eius vult aliqua necessa-
rio ergo voluntas nostras in oppo-
situm sunt articuli pariter sentes. au-
toritales r̄ rōes. p̄io cui^o decalra-
tione.

Sciendum est primo q̄

voluntas nra ē liberat^o triplici liber-
tate. s. p̄tatis. p̄tatis r̄ disparati-
onis. Cōtrarietatis. ad act^o p̄tatis
p̄ta velle r̄ nolle nisi circa duo pu-
t ad eū r̄ miserā. En nō p̄t voluntas
nolle deū. q̄ de^o nō ē nat^o eēt obiectū
nolitōis: nec miserā ē nata eēt obie-
ctū volitōis. En circa deum volun-
tas nra nō p̄t h̄c nisi vñ actū pu-
ta velle seu diligere Dico tñ q̄ illd
nō h̄z necessario circa deū. imo me-
re libere r̄ cōtingēt vñ dato q̄ bitu-
do vel de^o oñdat volūtati etiā sub
rōe cuiuslibet boni adhuc in p̄tate
volūtatis ē elicer actū suū vel su-
dere actū suū. i. si elicere Ex q̄ sequit^o
vñ correlariū q̄ voluntas dñ eēt libe-
ra circa qd cūq̄ obiectū sibi oñsuz sal-
tē libertate p̄ditōis Et si q̄ dicar.
vñ ē q̄ voluntas q̄z tñ eēt se libera-
tū bñ p̄t necessitari p̄ aliquā causā
Rñdē. cā superior nō p̄t necessitari
a cā inferior. qz cā inferior nō p̄t
deteriare modū agēdi cā superioris.
Ex q̄ sequit^o q̄ si aliqua cā supe-
rior: necessario agar hoc h̄z p̄ aliq̄
trinsecū et p̄ p̄p̄iā naturā Et si di-
cas. vñ q̄ puenit q̄ voluntas vt i plu-
rimū appetit bitudinē cū sit suum
me liberat. Rñr q̄ iō ē qz appetit^o
libes p̄muni^o insequit^o inclinatioez
appetitus naturalis vñ impossibi-
le est voluntatē habituri p̄ aliquā
bituz ad aliquid tñ q̄z tñ p̄ natura-
lem inclinationē. Ex q̄ sequit^o corre-
laritūq̄ dato q̄ iustus habeat multos
bit^o p̄ q̄s possit h̄mari ad suscipiē-
dū mortē. tñ magis p̄ naturalem in-
clinationē inclinatur ad fugiēdū
mortem q̄z per illos habitus ad sus-
cipiēdū mortem

Sciendum est secundo q̄

ex dictis sequit^o aliq̄ pulchra q̄ s̄a-
te di. tamē recto intellectu voluntas
p̄t oppō v̄ dato q̄ intellect^o dicit q̄

Liber tercius

pauperi dāda ē elemosina. voluntas pōt oppositū velle Scōo sequitur qd nō te dictamine recto voluntas pōt nō elicere actū Et si dicas quōd qd voluntas dī exccare intellectū hīc qd dupli- ceter voluntas pōt exccare intellectū scz pīuatiue et positīue pīuatiue qz voluntas pōt auertere intellectū a consideratione recta Et si voluntas eliciens oppositū alicui⁹ recti dicta mīnis nō pmitit intellectū diu pīuatiue in illo dictamine s; auerit ipz et puerit ipz ad pīderādū rōes p opposito Scōo nō exccat positīue. vñ sic voluntas recte eliciens sine pīcipit intellectū considerare illa q sūt necessaria ad illū finē ita voluntas eliciens sibi malū sine pīcipit intel- ctū inuenire mediā ad illū malū si neqz Et aduerte q voluntas deprauata nō insequitur iusticiā nec regulā rōnis. s; cōiuncta alicui appetitui sen sitiuo ipa appetit alicū qd ē sūme delectabile ipi appetitui Et ē aduer tendū q i hōibz scz diuersitate cōplexionū ē dominiū appetitū sensitūoz. Et si voluntas maxie inclināf ad actū eius scz dominiū appetitū sensitūi. Et si ē q eoz q sequitur primā inclinationē sine rēa iusticie qdā pīo icliant ad luxuriā. q dē pīo ad supbiā vñ si voluntas eet sepata ab appetitu sentio r a regula iusticie sequitē absolūtā inclināf eoz voluntas vñ voluntas ē puta suū maxime cōueniens Ex hīs p3 quid sit dicēdū ad rōes. Itō ponit

Conclusio responsalis

Voluntas nunqz necessario elicit actū suū circa aliqū obiectū quārcūm q fuerit sibi pīratū Et ista cōclusio reliquit probata ex dictis

Queritur secundo vtrum voluntas sit cā totalis sui act⁹ Et af pīo p sic qz aliq voluntas hēt cā li

bera s; illū ē sūm igf. Et scōo sic. qz si nō eet cā totalis sequitē q nō pōt set peccare s; hōc ē sūm igf In oppo sitū argf qz nulla cā creata pōt alia qd cāre nisi mediāte causa prima. Pro solutione

Sciendum est primo qd

impossibile est aliqz causā scz a se u creatā producere aliqū cuius scū qz sit potentie nisi cā pīa cōcurrere Et q sequit q de⁹ q d pīa cā ē cā actus ipius voluntatis Et si quis dica quōd factus dī malus cū p ducatur a deo hīc dēt ponādo vñā regulā Dā ad vñū effectūz cōcurrūt due cause pōt ee defectus in actu ex pte vnius et nō ex pte alteri⁹. itō datō q ad velle cōcurrat deus r voluntas creatā: hīc pōt ee defect⁹ ex pte voluntatis crea te. r nō ipi⁹ voluntatis dei Et si dicas quōd pōt istud fieri Dico q scēti r. qz qñ voluntas creata nō dat rectitudinē actui qā pōt sibi dare r tenet dare tūc ē defectus ex pte talis cause. vñ auerte q voluntas diuina nō tenet dare alicui actui rectitudinē tū qz tū ē de se daret rectitudinē actui si voluntas creata cooperet Et si rēa ē Quicquid dat de⁹ antecēdēter dat cōsequēter qz tū ē vñ sentit ē ē ipē dīme tū ex quo sequit q defectus in actus est proper defectū cāe superioris s; inferioris Ex istis etiā sequitur q vōtio seu actus voluntatis cātur a volū tate r nō a re volita Et si dicas. Cōtra appetibile mouet appetitū. q volubile mouet voluntatē Dico q ve rū est metāte. qz causat suā cogni- tionē in intellectu mediāte quā volū tās elicit actū suū r cā tū immediā te nō cōnsat volutionem.